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برزيل، بازيگر نوظهور نظم نوين جهانی 
لولا داسيلوا سعي دارد با ميانجيگري ميان شرق و غرب، جايگاه برزيل را در سياست بين‌الملل احيا كند

پایان عملیات صلیب سرخ 
برای مبادله اسرای جنگ یمن

با ادامه مبادله اسرای یمنی و بهبود چشم‌انداز 
پایان جنگ یمن، کمیته بین‌المللی صلیب سرخ 
با انتشار گزارشی اعلام کرد که طی 4 روز گذشته، 
973زندانی که طی 8 سال جنگ میان دو طرف به 
اسارت درآمده بودند، از سوی این کمیته به میهن 
خود در یمن و یا عربستان سعودی بازگشتند. 
صلیب سرخ در گزارش خود گفته است که 869نفر 
از اسرا از 25تا 27فروردین توسط 15پرواز صلیب 
سرخ به 6شهر ابها و ریاض در عربستان سعودی 
و عدن، مأرب، مخا و صنعا در یمن منتقل شدند 
و در روز 28فروردین نیز با موافقت ائتلاف نظامی 
سعودی، آزادسازی جداگانه و یکطرفه 104اسیر 
دیگر از سوی عربستان سعودی انجام شد. میریانا 
اسپولیاریک، رئیس کمیته بین‌المللی صلیب سرخ با 
موفقیت‌آمیز خواندن روند مبادله اسرا، آمادگی خود 
را برای ادامه تبادل اسرا اعلام کرد. در کنار کمیته 
بین‌المللی صلیب سرخ، پرسنل پزشکی و امدادگران 
جمعیت هلال احمر یمن و عربستان سعودی نیز در 
فرودگاه‌ها اقدامات امدادی و کمک‌رسانی به اسرای 
تازه آزاد شده را انجام دادند. کمیته بین‌المللی 
صلیب سرخ در اکتبر 2020نیز روند مبادله بیش 
از یک هزار اسیر جنگ را میان عربستان و یمن 

انجام داده بود.

نقل‌قول

‌خبر

ضرورت ایجاد مکانیسم‌ بین‌المللی 
ضامن صلح باکو-ایروان 

نخست‌وزیر  پاشینیان،  نیکول 
ارمنستان: باکو و ایروان باید تمامیت 
ارضی یکدیگر را به رسمیت بشناسند 
و مکانیسم‌های بین‌المللی شکل 
بگیرد که معاهده صلح بین ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان را تضمین کند. 
در غیر این صورت امکان دارد که 
یک روز پس از امضای توافق، جنگ 
جدیدی آغاز یا تنش‌ها از سر گرفته 

شود. )خبرگزاری تاس(

قطع ارتباط با چین به نفع اروپا نیست
اورزولا فون درلاین، رئیس کمیسیون 
اروپا: قطع رابطه با چین به نفع اروپا 
نیست؛ هرچند ارتباطات با چین 
در برخی حوزه‌ها دارای حساسیت 
بیشتری است. در حوزه تجاری نیز در 
حال حاضر روابط اتحادیه اروپا با چین 
بسیار نامتعادل است و بروکسل قصد 
دارد تراز تجاری خود را با پکن متعادل 

کند. )دویچه وله(

آمریکا به مرز فروپاشی رسیده
رئیس‌جمهوری  ترامپ،  دونالد 
سابق آمریکا: دولت جو بایدن، 
با  آمریکا  رئیس‌جمهوری 
سیاست‌های داخلی و خارجی‌اش، 
آمریکا را به مرز فروپاشی کشانده 
است. آمریکا یک کشور در حال 
سقوط، رو به زوال و آشفته است. 
اقتصاد کشور ما در حال نابودی 
است و تورم از کنترل خارج شده 

است. )راشا تودی(

جهان‌نما

بازگشت برزيل به اصل 
عدم تعهد 

الئونور هیوز، روزنامه‌نگار 
برزيلي : »لولا داسيلوا« 
رئيس‌جمهور برزيل، در حال 
فعال‌سازی مجدد اصل عدم تعهد 
است؛ سیاستی که به بهترین 
وجه از منافع این کشور در دنیای 
چندقطبی امروز محافظت میک‌ند. 
اساس سیاست خارجی برزیل 
قانون اساسی سال1988 است كه 
در آن بر دوستي با همه كشورها و 
همکاری حداكثري، عدم مداخله و 
حل‌وفصل مسالمت‌آمیز درگیری‌ها 
تاكيد شده است. لولا قصد دارد پس 
از ژائير بولسونارو رئيس‌جمهور 
قبلي كه علاقه چنداني به روابط 
بين‌الملل نداشت، برزيل را به 
عرصه جهاني بازگرداند. او در دنياي 
دوقطبي امروز به يك استراتژي 
كاربردي نياز دارد و اصل »عدم 
تعهد« به رئيس‌جمهور برزيل اجازه 
مي‌دهد تا در ارتباط با كشورهاي 
مختلف، كانال‌هايي را براي 
محافظت از منافع كشورش باز 
كند. يكي از نشانه‌هاي چرخش 
لولا از سياست خارجي دولت قبل، 
هفته گذشته ديده شد؛ زماني كه 
دولت لولا اعلام كرد كه مجددا 
الزامات دريافت ويزاي توريستي 
را براي شهروندان آمريكا و 3كشور 
ديگر برقرار مي‌كند. وزارت خارجه 
برزيل در توضيح اين تصميم گفته 
كه سياست دولت پيشين براي لغو 
اين الزامات در تضاد با سياست‌هاي 
برزيل است که از لحاظ تاریخی 
بر اساس اصل رفتار برابر با همه 

كشورها استوار است. 

تحلیل

محكوم نكردن جنگ روسيه در اوكراين، رد كردن تقاضاي 
كي‌يف براي خريد تسليحات برزيلي، پهلو گرفتن ناوهاي 
ايراني در بنادر برزيل، اعزام نماينده براي ديدار با نيكلاس 
مادورو، رئيس‌جمهور ونزوئلا كه آمريكا بارها تلاش كرده تا 
دولتش را سرنگون كند، سفر به چين و تقويت همكاري‌ها 
با جدي‌ترين رقيب نظامي و اقتصادي آمريكا، متهم كردن 
واشنگتن به دميدن در آتش جنگ اوكراين و ـ آخرين 
موردـ ميزباني از »سرگئي لاوروف« وزير خارجه روسيه كه 
دوشنبه عازم برازيليا شد، همگي بخشی از اقدامات »لولا 
داسيلوا« در 2ماهي است كه كار را به عنوان رئيس‌جمهور 

برزيل آغاز كرده است. 
روزنامه آمريكايي واشنگتن‎پست مي‌نويسد: پيروزي سال 
گذشته لولا در انتخابات در برابر ژائير بولسونارو، سياستمدار 
راست‌گراي افراطي كه بسياري او را دونالد ترامپ برزيل 
مي‌خوانند، اين خوشبيني را در ميان برخي از رهبران غربي 
ايجاد كرده بود كه پرجمعيت‌ترين كشور آمريكاي لاتين قرار 
است بار ديگر به صف حاميان آنان بپيوندد، اما رويكرد لولا 
در سياست خارجي‌اش به آنان يادآوري كرد كه او درست 
مانند دوره اول رياست جمهوري‌اش)در سال‌هاي 2003 
تا 2010( عمل‌گرايي و گفت‌وگو را در اولويت قرار داده 

و چندان نگران تبعات ضديت با واشنگتن يا غرب نيست. 

سياست خارجي بلندپروازانه لولا 
تنها چند روز پس از سفر لولا داسيلوا به چين، سرگئي 
لاوروف، وزير خارجه روسيه براي ديدار با »مائورو ويرا« 
همتاي برزيلي خود، راهي برزيل شد. گاردين نوشته كه 
لولا در تلاش است تا شهرت بين‌المللي برزيل را در عصر 
پسابولسونارو احيا كند. او به‌دنبال بازسازي و حفظ روابط با 
تمام شركاي بين‌المللي بدون توجه به تنش‌هاي ژئوپليتيك 
است. لولا اما در سياست خارجي اهداف بلندپروازانه‌تري هم 
دارد. او بر همين اساس، در سفر به چين از آمادگي كشورش 
براي ميانجیگري ميان روسيه و اوكراين خبر داد. لولا اين 
ايده را نخستين‌بار ماه گذشته و در ديدار با »اولاف شولتز« 
صدراعظم آلمان، مطرح كرد؛ زماني كه درخواست رهبر 
آلمان را براي كمك تسليحاتي به اوكراين رد كرد. لولا 
داسيلوا همچنين 3هفته پيش »سلسو آموريم« مشاور ارشد 
خود در سياست خارجي، را براي ديدار با »ولاديمير پوتين« 
رئيس‌جمهور روسيه، به مسكو اعزام كرد. آموريم پيش از اين 
سفر گفته بود: »معتقديم كه در جنگ اوكراين پيدا كردن 

راه‌حل ديپلماتيك امكان‌پذير است.« 

روسيه، چين، برزيل و نظم جديد جهاني
در ديدار با صدراعظم آلمان بود كه لولا طرح تشكيل »باشگاه 
صلح« را مطرح كرد. جزئيات زيادي از اين طرح لولا منتشر 
نشده با اين حال روزنامه برزيلي » فویا د س پائولو« نوشته 
كه باشگاه صلح متشكل از رهبران كشورهايي است كه به 
اعتقاد لولا به‌طور مستقيم درگير جنگ نيستند اما قدرت 
تاثيرگذاري دارند؛ از جمله »شي جين‎پينگ« رئيس‌جمهور 
چين، »جو بايدن« رئيس‌جمهور آمريكا و »نارندرا مودي« 
نخست‌وزير هند. نيويورك‌تايمز مي‌نويسد: مطرح كردن 
چنين ايده‌هايي در كنار سفر اخير لاوروف به برزيل كه قرار 
است سپس به ونزوئلا، كوبا و نيكاراگوئه هم برود، كشورهايي 
كه همگي سنگرهاي ضدآمريكايي هستند، چندان خوشايند 
واشنگتن نيست. بر همين اساس است كه »جان کربی« از 
سخنگویان کاخ سفید در پاسخ به انتقادهاي لولا از رويكرد 
واشنگتن در جنگ اوكراين، سخنان رئیس‌جمهور برزیل 
را تکرار طوطی‌وار تبلیغات روسیه و چین خوانده است. 

»برونا سانتوس« مدير موسسه برزيل در مركز ويلسون كه 
انديشكده‌اي مستقر در واشنگتن است، به روزنامه گاردين 
مي‌گويد: »رويكرد لولا در مسئله اوكراين بي‌اعتمادي زيادي 
را در واشنگتن و بروكسل ايجاد كرده است. اما واقعيت این 
است كه رويكرد لولا در جنگ اوكراين بخشي از سنت ديرينه 
بي‌طرفي در سياست خارجي برزيل است. دولت لولا پيش از 
اين نيز در مقام ميانجي در مسائل بين‌المللي ظاهر شده بود 
ازجمله اعزام نيروهاي حافظ صلح به هائيتي در سال2010 

و تلاش براي ميانجیگري در توافق هسته‌اي ايران.« 
برخي از كارشناسان با اشاره به سفر سرگئي لاوروف به برزيل 
بلافاصله پس از سفر لولا به چين، معتقدند كه ماهيت اين 
ديدارها و سفرها پايه‌ريزي چيزي است كه چين و روسيه آن 
را نظم نوين جهاني مي‌خوانند؛ نظمي چندقطبي كه هدفش 
مقابله با نظم جهاني است كه در دهه1990 به رهبري 
آمريكا ظهور كرد. به اين سفرها، نشست‌هاي اخير در مورد 
افغانستان كه با حضور پاكستان، روسيه، چين و ايران برگزار 
شد را هم اضافه كنيد.  روزنامه جورزالم‌پست مي‌نويسد: 
اگرچه كشورهايي چون برزيل ادعا مي‌كنند كه بي‌طرف 
هستند يا سياست خارجي مستقل را دنبال مي‌كنند اما 
اظهارات لولا و سياست خارجي او نشان مي‌دهد كه برزيل 
رابطه با چين و روسيه را به آمريكا و اغلب كشورهاي غربي 
ترجيح مي‌دهد. روسيه و چين نيز مي‌خواهند كه از اين 

فرصت استفاده كنند و برزيل را به اردوگاه خود بكشانند.  
لولا داسيلوا كه كشورش يكي از بزرگ‌ترين توليدكنندگان 
تسليحات ارزان‌قيمت در جهان است از زمان آغاز به كار 
دولت، ضمن درخواست براي پايان جنگ اوكراين و روسيه، 
حداقل دوبار درخواست كي‌يف براي فروش تسليحات به 
اين كشور را رد كرده است. او در سفر اخير خود به امارات 
متحده عربي در پاسخ به چرايي رد درخواست اوكراين گفته 
است: »نمي‌خواهم بخشي از جنگ باشم. مي‌خواهم كه اين 

درگيري تمام شود.« 
البته برزيل تنها نيست. گاردين مي‌نويسد: با ظهور 
نشانه‌هاي پيروزي روسيه در سياست خارجي كشورهاي 
ديگري هم هستند كه ترجيح مي‌دهند تا درگير اين جنگ 
نشوند، ازجمله »گوستاو پترو« رئيس‌جمهور كلمبيا، كه 
درخواست‌هاي آمريكا براي ارسال تسليحات ساخت روسيه 
به اين كشور را رد كرده است چرا كه واشنگتن قصد داشته تا 
آنها را به اوكراين بدهد. بر اساس اسناد محرمانه وزارت دفاع 
آمريكا)پنتاگون( كه اخيرا منتشر شده حتي كره‌جنوبي 
نيز از ارائه تسليحات حساس به اوكراين خودداري كرده 
است؛ امري كه باعث شده تا گزينه‌هاي اوكراين براي 
خريد تسليحات نظامي به كشورهاي عضو پيمان آتلانتيك 

شمالي)ناتو( محدود شود.

سفر غيرمنتظره پوتين به اوكراين
 ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، 
سه‌شنبه در دومین دور از سفرهای 
غیرمنتظره‌ و از پیش ‌اعلام‌نشده خود وارد 
سرزمین‌های تصرف‌شده در خاک اوکراین 
شد و از مقر نیروهای روسی در این نواحی 
بازدید کرد. به‌گزارش يورونيوز، پوتین به 
منظور اطلاع از آخرین وضعیت میدانی، 
ابتدا با یک بالگرد وارد خرسون شد و از 
مقر فرماندهی نیروهای روسی در این ناحیه 
در جنوب اوکراین بازدید کرد. پس از این 
بازدید، پوتین با بالگرد به مقر گارد ملی 
روسیه در منطقه لوهانسک در جنوب شرق 
اوکراین رفت تا از زبان فرماندهان، شرایط 
آن منطقه را نيز مطلع شود. مسکو سال 
گذشته ميلادي پس از برگزاري همه‌پرسي 
مناطق خرسون و لوهانسک را به همراه 
مناطق دونتسک و زاپوریژژیا ضمیمه روسیه 
کرد كه با اعتراض كشورهاي غربي روبه‌رو 
شد. سفر سه‌شنبه پوتین، دومین بازدید 
او از مناطقی بود که روسیه در چند ماه اخیر 
از خاک اوکراین تصرف کرده است. پوتین 
ماه گذشته نیز به شهر بندری ماریوپول 
سفر کرده بود. این شهر که در کنار دریای 
آزوف قرار دارد پس از 2ماه درگیری شدید 
سال گذشته به تصرف نیروهای روسی 
درآمد. در سفر قبلی پوتین به ماریوپل، او 

از شبه‌جزیره کریمه نیز بازدید کرده بود. 

مکث

رشد اقتصادی چین، خبر خوب 
برای اقتصاد جهان

رشد اقتصادی 4.5درصدی چین در 3ماهه اول 
سال‌جاری میلادی حکایت از احیای اقتصاد این کشور 

در دوره پساکرونا دارد

آخرین داده‌های اقتصادی حاکی از آن است که اقتصاد چین 
به‌عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان، پس از پایان محدودیت‌های 
همه‌گیری کرونا اکنون در مسیر بهبود قرار دارد. الجزیره در این 
ارتباط گزارش داده که اقتصاد چین در 3ماهه اول سال2023 
نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 4.5درصد رشد داشته است. رقم 
رشد اقتصادی چین با رقم 5درصدی که در نشست کنگره ملی 
خلق چین هدفگذاری شده بود اندکی فاصله دارد اما این رشد از 

احیای اقتصاد چین در دنیای پساکرونا حکایت دارد.
داده‌های اداره ملی آمار چین همچنین حاکی از آن است که 
رشد اقتصادی در بخش‌های مختلف اقتصاد متفاوت بوده است. 
درحالیک‌ه بخش خرده‌فروشی حدود 10درصد رشد را به همراه 
داشته، ارزش‌افزوده تولیدات صنعتی چین نسبت به‌مدت مشابه 
سال قبل 3درصد افزایش داشته است. آلیسیا گارسیا هررو، 
کارشناس اقتصادی آسیا و اقیانوسیه در هنگک‌نگ به الجزیره 
گفته است: »داده‌ها وضعیت بسیار خوبی را نشان می‌دهند.« 
اقتصاد چین در سال گذشته تنها 3درصد رشد کرد که دومین 
نرخ پایین‌ رشد اقتصادی از سال1976 بود. اقدامات سختگیرانه 
کرونایی ازجمله بسته شدن مرزها، آزمایش‌های گسترده و 
قرنطینه‌های چندماهه در شهرهای بزرگ یکی از دلایل کاهش 
نرخ اقتصادی چین در سال گذشته بود. از 4ماه پیش که چین 
سیاست کووید-صفر خود را کنار گذاشت، اقتصاد این کشور نیز 

در حال تجربه کردن رشد اقتصادی است.

از سوی دیگر افزایش نرخ رشد اقتصادی چین در 3ماهه گذشته 
باعث بهبود چشم‌انداز وضعیت اقتصادی این کشور برای تمام 
ماه‌های باقیمانده در سال2023 شده است. این افزایش نرخ رشد 
در شرایطی رخ داده که حزب کمونیست چین ثبات اقتصادی 
را در اولویت اصلی خود برای سال2023 قرار داده است و تمرکز 
ویژه‌ای بر ایجاد شغل برای جوانان بیکارشده در همه‌گیری کرونا 
دارد. پکن در اوایل سال2023 اعلام کرده بود که در این سال 
قصد دارد 12میلیون شغل ایجاد کند. در حال حاضر به‌نظر 
می‌رسد چین توانسته به بخش زیادی از این هدف دست یابد؛ 
هرچند همچنان تا پایان سال2023 زمان زیادی برای ایجاد 
مشاغل بیشتر باقی است. کمتر از یک‌ماه پیش نیز، کریستالینا 
جورجیوا، رئیس صندوق بین‌المللی پول با مثبت ارزیابی کردن 
چشم‌انداز اقتصادی چین برای سال2023 پیش‌بینی کرده بود 
که براساس ارزیابی این صندوق، این کشور در سال‌جاری میلادی 
یک‌سوم رشد اقتصادی جهان را از آن خود خواهد کرد. با توجه به 
اندازه اقتصاد چین، رشد اقتصادی این کشور یک عامل کلیدی 
در رشد اقتصاد جهانی خواهد بود و لذا خبر رشد اقتصادی چین 
یک خبر خوب برای بازارهای مالی و تجاری در سال۲۰۲۳ است.

براساس پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول، اقتصاد جهان در 
سال‌جاری میلادی ۲.۸درصد رشد خواهد کرد که ۰.۱درصد 
کمتر از پیش‌بینی ژانویه آن است. در گزارش صندوق بین‌المللی 
پول آمده است: »پیش‌بینی می‌شود حدود ۹۰درصد از 
اقتصاد‌های پیشرفته در سال۲۰۲۳ شاهد کاهش رشد باشند، 
هرچند چین و هند دو استثنا هستند و انتظار می‌رود آنها رشد 
اقتصادی قابل توجهی را به‌دست آورند.« همچنین کریستالینا 
جورجیوا، مدیرعامل صندوق بین‌المللی پول در جریان رویدادی 
اقتصادی در واشنگتن دی‌سی گفته است: »انتظار می‌رود هند 
و چین نیمی از رشد جهانی را در سال۲۰۲۳ به‌خود اختصاص 
دهند.« صندوق بین‌المللی پول در گزارش دیگری نیز اعلام 
کرد که گسترش سریع کووید-۱۹ در چین رشد اقتصادی را در 
سال۲۰۲۲ کاهش داد، اما بازگشایی‌های اخیر راه را برای بهبودی 
سریع‌تر از حد انتظار هموار کرده است. روز گذشته نیز فابیو 
ناتالوچی، معاون بخش پولی و سرمایه صندوق بین‌المللی پول در 
گفت‌وگو با شینهوا تصریح کرده بود: »رشد اقتصادی چین برای 
ثبات مالی جهانی از اهمیت فراوانی برخوردار است و رشد اقتصاد 
چین به‌عنوان بخشی از اقتصاد جهانی، بر بازگرداندن توسعه و 

ثبات مالی در سطح جهانی تأثیر مستقیمی خواهد داشت.«

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار
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